
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE TRASPORTI 

MOBILITA’ 

 RETI E LOGISTICA 

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 
  

 

 

DETERMINAZIONE N. 147 / DPE014   del  01.09.2020 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO: Legge Regionale 17/74 art. 3 – intervento di messa in sicurezza della viabilità per caduta 

massi sulla strada provinciale n. 45/D, nel tratto che collega l’abitato di Senarica 

all’abitato di Piano Vomano in Comune di Crognaleto. Anticipazione del 90%.                   
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. 207/10; 

VISTA la L.R. n.1 del 29.01.2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019/2021”;  

VISTA la L.R. n. 2 del 31/01/2019 “disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

2019/2021. 

 

PREMESSO CHE: 

- a seguito delle intense piogge che si sono verificate in modo particolare nelle giornate di lunedì 13 e 

martedì 14 maggio, su segnalazione pervenuta al Servizio del Genio Civile di Teramo, in data 

16.05.2019 tecnici del Genio Civile hanno compiuto un sopralluogo sulla SP n. 45/D di Senarica per 

accertare lo stato dei luoghi; 

- nel sopralluogo è stato accertato che sulla strada provinciale n. 45/D, a circa 500 metri dall’abitato di 

Senarica in direzione Piano Vomano, si è verificato un rilascio di massi ciclopici che dalla sovrastante 

parete rocciosa sono precipitati sulla carreggiata stradale; 

- la parete del versante a monte della strada si presenta composta da strati di rocce interposti a strati di 

materiale friabile in evidente disfacimento superficiale, le rocce esterne si presentano in più punti 

fratturati e sono presenti massi di diverse dimensioni in precario equilibrio, mentre nella nicchia di 

rilascio dei volumi rocciosi precipitati in carreggiata, si osservano recenti fratture che denotano 

l’instabilità puntuale del versante; 

- la strada provinciale in oggetto risulta essere l’unica via di collegamento della frazione di Piano 

Vomano, ed al momento la Provincia di Teramo, in qualità di Ente proprietario, per evitarne 

l’isolamento, ha provveduto a posizionare sul posto la segnaletica di pericolo con restringimento della 

carreggiata; 

- al fine del ripristino della sicura percorribilità stradale per evitare l’isolamento della frazione di Piano 

Vomano e a tutela pubblica incolumità, occorre provvedere ad effettuare in Somma Urgenza l’ispezione 

del versante con disgaggio dei massi che risultano in condizioni di precaria stabilità, l’eventuale 

aggancio dei volumi rocciosi non rimovibili e la  posa di opportuni sistemi paramassi. 
 



VISTA la richiesta avanzata dal Servizio del Genio Civile di Teramo con nota prot. 
RA/149921/19 del 20.05.2019, con la quale ha richiesto al “Dipartimento Infrastrutture, 
Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica DPE – Servizio Difesa Idraulica Idrogeologica e della 
Costa DPE 013”, la somma di € 200.000,00 per l’esecuzione dell’intervento in oggetto; 
 
RITENUTO, in considerazione della titolarità del tratto di strada, di concedere il 

finanziamento assegnato direttamente alla Provincia di Teramo, che in qualità di Ente 

proprietario, avrà cura di eseguire la progettazione e l’esecuzione dell’intervento. 
 
VISTA la nota prot. RA/149921/19 del 20.05.2019, con la quale il “Dipartimento 
Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica DPE – Servizio Difesa Idraulica 
Idrogeologica e della Costa DPE 013”,  ha autorizzato l’intervento in Somma Urgenza 
specificato in  oggetto, la cui spesa, finalizzata alla tutela della pubblica e privata incolumità 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 17/74 e s.m.i., sia contenuta nel limite di spesa 
complessivo di € 200.000,00, autorizzando il Dirigente del Servizio Regionale del Genio 
Civile di Teramo a predisporre il provvedimento di impegno della spesa sul capitolo 
152103.3/S del corrente bilancio 2019, dando atto che la somma assegnata di € 200.000,00 
risulta accertata con determinazione dirigenziale n. 035/DPC017 del 15.02.2019; 
 
PRESO ATTO che la Convenzione regolante i rapporti con la Provincia di Teramo, è stata 
sottoscritta fra le parti in data 21.05.2019 ed inserita nella raccolta atti del Servizio del 
Genio Civile di Teramo al n. 206; 
 
CONSIDERATO che nella sopracitata convenzione la Regione Abruzzo si impegna a 
provvedere al trasferimento della somma di € 200.000,00 a favore della Provincia di Teramo 
secondo le modalità come sotto riportate: 
a) Prima anticipazione pari al 50% dell’importo della concessione assentita al 
completamento delle procedure di gara; 
b) Seconda anticipazione fino alla concorrenza del 90% dell’importo complessivo netto 
risultante dal quadro economico definitivo redatto a seguito dell’espletamento della gara di 
appalto, previa certificazione dell’Ente Concessionario dell’avvenuta spesa di almeno il 50% 
dell’anticipazione già erogata; 
c) La rata di saldo alla presentazione del certificato di collaudo o di regolare esecuzione e 
relazione acclarante i rapporti economici tra Ente concedente ed Ente concessionario 
debitamente approvati con provvedimenti amministrativi dell’Ente Concessionario;   
 
CONSIDERATO che con determina dirigenziale n. 67/DPE014 del 21/05/2019 è stato 
disposto l’impegno della somma di € 200.000,00 sul Capitolo 152108.3 a favore della 
Provincia di Teramo; 
 
CONSIDERATO che con nota pec del 07/08/2019 prot. n. 19850 la Provincia di Teramo ha 
trasmesso al Servizio del Genio Civile di Teramo la seguente documentazione: delibera n. 
194 del 16/07/2019 con cui vengono affidati i lavori di cui all’oggetto all’Impresa PERSIA 
srl con sede in frazione Tottea del Comune di Crognaleto, verbale di somma urgenza e 
perizia giustificativa, recepiti al protocollo n. 230701/19 del 08/08/2019; 
 
CONSIDERATO che sono state espletate le procedure di affidamento dei lavori di cui 
all’oggetto e che quindi si è proceduto al trasferimento alla Provincia di Teramo della prima 
anticipazione pari al 50% dell’importo concesso e quindi pari ad € 100.000,00 con 
Determina n°100/DPE014 del 09.08.2019;  
  
CONSIDERATO che con nota pec prot.0245418/20 del 24.08.2020 la Provincia di Teramo 

per l’intervento in oggetto ha richiesto ulteriore anticipazione per il raggiungimento del 90% 

del finanziamento come da Convenzione. 

 
CONSIDERATO che la somma di € 80.000,00 pari al 40% dell’importo concesso trova 
capienza sul Capitolo 152108.3 impegno n. 1278 assunto con Determina Dirigenziale n. 
67/DPE014 del 21/05/2019;  

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate: 

 

Di dare atto che la somma di € 200.000,00 risulta accertata con Determina Dirigenziale n. 

035/DPC017 del 15.02.2019; 

Di aver verificato che la prima anticipazione pari al 50% per un importo di € 100.000,00 è stato 

liquidato con Determina Dirigenziale n. 100/DPE014 del 09.08.2019; 

Di autorizzare il Servizio di Ragioneria Generale della Regione Abruzzo DPB002 alla liquidazione e 

pagamento della somma di € 80.000,00 per il raggiungimento del 90% dell’importo concesso a favore 

della Provincia di Teramo, mediante accredito sulla contabilità speciale di tesoreria unica, al codice 

conto di tesoreria n. 0060653 per i lavori di “intervento di messa in sicurezza della viabilità per caduta 

massi sulla strada provinciale n. 45/D, nel tratto che collega l’abitato di Senarica all’abitato di Piano 

Vomano in Comune di Crognaleto”, a valere sul Capitolo 152108.3 impegno n. 1278; 

3) Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs 33/2013. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

L’estensore 

Agr. Dott. Rinaldo Mauro Di Matteo 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni 

(firmato elettronicamente) 

 

 

 

 

 

 

 


